
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE AGRARIO, TECNICO, TERRITORIO, AMBIENTE 

N. 532  DEL 15/11/2023 
 

OGGETTO: 

COMUNE DI MOLLIA  - CONSOLIDAMENTO SCARPATA DELLA STRADA 

COMUNALE A MONTE DELLA FRAZIONE CASA CAPIETTO - CUP: 

E75H21000210002.   ( CIG. 9976437042.) - AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA VALPER 

S.N.C. A SUBAPPALTARE PARTE DEI LAVORI ALLA DITTA BERNO AGOSTINO DI 

ALTO SERMENZA (VC). 

 

        

 

L’ anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di novembre, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

-CHE con deliberazione del Consiglio n. 9 del 31.3.2022 si approvava la convenzione per il 

conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e 

manutenzione del patrimonio e territorio comunale e contestualmente si accettavano le deleghe da 

parte dei comuni di Alto Sermenza, Campertogno, Mollia e Rossa, per la gestione in forma 

associata del servizio; 

 

-CHE con deliberazione del Consiglio Comunale di Mollia n. 3 del 26.03.2022, immediatamente 

eseguibile, è stata conferita la gestione in forma associata all’Unione Montana dei Comuni della 

Valsesia del servizio lavori, opere pubbliche e manutenzione del patrimonio e territorio comunale e 

di approvazione dello schema di convenzione; 



 

- CHE con convenzione n.189 di repertorio del 29.4.2022 tra l’Unione e i Comuni di Alto 

Sermenza, Campertogno, Mollia, Rossa e Vocca vengono stabilite le modalità, tempi, obblighi, 

diritti e compiti delle parti per l’esercizio della gestione associata; 

 

-CHE con Decreto del Presidente n. 7 del 27.12.2022 è stato nominato il Dott. Arch. Vanzetti 

Alessandro, responsabile del Settore Agrario, Tecnico, Territorio Ambiente; 

 

- CHE con O.C. n. 15/A18.000/710 del 30/03/2022 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel 

territorio delle province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola, di Vercelli, della 

Città Metropolitana di Torino e dei comuni di Balzola, di Bozzole, di Casale Monferrato, di 

Frassineto Po, di Valmacca e di Villanova Monferrato in provincia di Alessandria. Approvazione V 

stralcio - integrazione del Piano degli interventi (Allegato 1) e disposizioni amministrative e 

contabili”, con la quale sono stati assegnati al Comune di Mollia €95.000,00= per I “lavori di 

consolidamento della scarpata della strada comunale a monte della frazione Casa Capietto” – CUP: 

E75H21000210002; 

 

- CHE con Determinazione n. 276 del 11/08/2022 veniva nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento dei lavori summenzionati, l’Istruttore Tecnico Geom. Filippo Allegra; 

 

VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi; 

 

VISTA la volontà del Comune di Mollia di utilizzare il contributo suddetto per i lavori di “lavori di 

consolidamento della scarpata della strada comunale a monte della frazione Casa Capietto – (CUP 

E75H21000210002) (CIG: 9976437042)’’; 



 

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 376 del 25/10/2022 con la quale la 

progettazione, direzione lavori e contabilità dei lavori in oggetto veniva affidata al Dott. Geol. 

Massimo Gobbi di Borgosesia (VC) per l’importo netto pari ad €. 9.500,00 oltre oneri previdenziali 

ed IVA di Legge e con la quale il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione veniva affidato allo Studio Tecnicstudio di Zardo Luigino e Sillano Carlo di Vercelli 

nella persona del Geom. Luigino Zardo per l’importo netto pari ad €. 1.800,00 oltre oneri 

previdenziali ed IVA di Legge; 

 

VISTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3, in data 27/02/2023 è stato approvato il 

progetto definitivo; 

 

RILEVATO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio Settore Agrario, Tecnico, 

Territorio, Ambiente n° 412 del 28/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

suddetti redatto dal professionista incaricato Geol. Gobbi Massimo, per un importo complessivo di 

euro 95.000,00.=; 

VISTA E RICHIAMATA la propria Determinazione n. 414 in data 29.08.2023, con la quale i 

lavori lavori di consolidamento della scarpata  della strada comunale a monte della fraz. Casa 

capietto (CUP. E75H21000210002) sono stati affidati, mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’Art. 50, comma 1 lett. a),  alla Ditta Valper s.n.c. di Alto Sermenza (VC), verso un 

corrispettivo netto di € 62.078,58.= (IVA esclusa ed € 1.116,10.= quali oneri della sicurezza 

compresi); 

VISTO il contratto Rep 457 del 06.09.2023 tra la Ditta aggiudicataria e il Comune di Mollia, 

nell’importo netto di € 62.078,58.= (IVA esclusa); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 26.10.2023, prot. n. 13339/VI.5, con la quale l’impresa Valper 

s.n.c. chiede l’autorizzazione ad affidare in subappalto alla Ditta Berno Agostino di Alto Sermenza 

(VC), parte dei lavori e precisamente montaggio e posa di barriera paramassi, per un importo 

presunto di € 10.000,00.= oltre IVA di Legge, pertanto integralmente subappaltabili; 



VISTA la copia del contratto di subappalto stipulato tra l’impresa Valper s.n.c. e la Ditta Berno 

Agostino di Alto Sermenza (VC), agli atti; 

ACCERTATE in capo alla predetta ditta l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 del 

D.Lgs n. 36/2023; 

VISTA la relazione sulla verifica del processo dei prescritti requisiti (Art. 17 Comma 5 D.LGS. 

36/2023), che alla presente si allega quale parte integrante e sostanziale; 

VISTO l’Art. 119, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale stabilisce le condizioni per 

l’affidamento di opere e servizi in regime di subappalto; 

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato 

con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs n. 36/2023; 

ACCERTATO che l’Impresa nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 

documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ha esaminato la documentazione relativa 

alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa 

vigente; 

RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 

professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 

previsti dal D.Lgs n. 36/2023; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC Protocollo INPS_ 38201159 allegato emesso in data 25.10.2023; 

VISTA la comunicazione antimafia, allegata alla presente, rilasciata dal Ministero dell’Interno 

Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, prot. n. 

PR_VCUTG_Ingresso_0032939_20231115 in data 15.11.2023, dalla quale si evince che a carico 

della Ditta Berno Agostino e dei relativi soggetti di cui all’Art. 85 del D.Lgs n. 159/2011 non 

sussistono le cause di decadenza, di sospensione o didivieto di cui all’Art. 67 del D.Lgs n. 

159/2011; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 



VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi;  

VISTO il Regolamento di contabilità;  

D E T E R M I N A 

1) CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;    

2) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’Art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023, la Ditta Valper s.n.c. di Alto 

Sermenza (VC), appaltatrice dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SCARPATA DELLA 

STRADA COMUNALE A MONTE DELLA FRAZIONE CASA CAPIETTO (CUP. 

E75H21000210002 – CIG. 9976437042), a subappaltare parte dei lavori alla Ditta BERNO 

AGOSTINO, con sede in Alto Sermenza (VC), Loc. Sotto il Montù (C.F. 

BRNGTN75T11D332V – 02007700020), parte dei lavori e precisamente lavori relativi alla 

POSA DI BARRIERA PARAMASSI, per un importo presunto di € 10.000,00.= oltre IVA di 

Legge, pertanto integralmente subappaltabili; 

3) DI COMUNICARE la presente alle ditte interessate e al Comune di Mollia; 

4) DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 15 

del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è il Dott. Arch. Vanzetti Alessandro;  

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  

- al Comune di Mollia; 

- Al Direttore dei Lavori; 

- Alle Ditte interessate; 



6) RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, 

dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Responsabile del Procedimento 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali; 

7) IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa, entro 120 giorni al 

Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71;  

N.B.: Il ricorso al Presidente della Repubblica è escluso nei casi previsti dall’art. 120 del D.Lgs. 104 del 

2 luglio 2010 “Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo 

per il riordino del processo amministrativo”; il provvedimento è ricorribile esclusivamente davanti al 

TAR nel termine di 30 giorni. Art. 120 Disposizioni specifiche ai giudizi di cui all'articolo 119, comma 

1, lettera a) 1. Gli atti delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a 

pubblici lavori, servizi o forniture, nonchè i connessi provvedimenti dell'Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

tribunale amministrativo regionale competente. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AGRARIO, TECNICO, 

TERRITORIO, AMBIENTE 
Firmato Digitalmente 

Dott. Arch. VANZETTI Alessandro 

 

 


